



## PERFIL

Economista con más de 20 años de experiencia en política comercial, diplomacia, economía internacional, negociaciones, gestión de riesgo de desastres, desarrollo sostenible, cambio climático y docencia, con capacidad de liderazgo, gestión y comunicación. Entre sus responsabilidades en niveles superiores cabe destacar: el cargo de Director Ejecutivo de Agroseguros y Coordinador Nacional de Gestión Integral del Riesgo del Ministerio de Agricultura de Chile, así como los de Agregado Comercial de Chile en Perú y la Jefatura del Depto. América Latina y el Caribe en la Subsecretaría de Relaciones Internacionales Económicas del Ministerio de RR.EE..

## CONTACTOS



+56 9 52259712



<https://www.linkedin.com/in/camilo-navarro-ceardi/>



@ceardi



[ceardi04@gmail.com](mailto:ceardi04@gmail.com)

**Dirección:** Víctor Rae 5858, depto.. 302 – Las Condes - Santiago

# CAMILO NAVARRO CEARDI

## ECONOMISTA

---

## EDUCACIÓN

### **Universidad Complutense - Departamento de Economía Aplicada I (Economía Internacional y Desarrollo). Madrid, España.**

Sep. 1999 – Septiembre 2001

Master of Philosophy en Economía Internacional y Desarrollo (M.Ph.)

Certificado en Economía Aplicada/ Economía Internacional y Desarrollo. Candidato a Doctor.

### **Universidad de Chile**

Mar. 1995 – Jul 1996

Magister en Economía – Egresado.

Mar. 1991 – Jul 1996

Ingeniería Comercial, mención economía, aprobado con distinción

---

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### **FAO, Consultor Internacional. Especialista en Comercio Agroalimentario**

Abril 2022 – presente

Organización de las Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura ([www.fao.org](http://www.fao.org)).

### **ProAmérica, Consultora de Negocios Internacionales, Socio Director**

Febrero 2019 – presente

ProAmérica SpA. ([www.proamerica.cl](http://www.proamerica.cl)) tiene por objetivo asesorar a las empresas, con énfasis en las Pymes, en sus estrategias de internacionalización desde, hacia o intra Latinoamérica.

### **Fundación Cisne Negro, Socio Fundador y Presidente**

Abril 2018 - presente

FCN ([www.fundacióncisenegro.cl](http://www.fundacióncisenegro.cl)): Nace el 2018, ante la necesidad de apoyar a los países y sectores económicos más vulnerables y expuestos al cambio climático, así como a los eventos extremos que traen consigo, los que cada día son más frecuentes e intensos.

### **Universidad de Chile, Facultad de Economía y Negocios (FEN)**

Director Académico y Profesor del Diploma de Economía para la Empresa: Desarrollo Sostenible y Cambio Climático, en Chile y Perú, así como de los Diplomados de Extensión en Desarrollo Sostenible a Nivel Municipal y Estrategias de Reducción de Riesgo de Desastre.

Marzo 2020 – presente

Profesor del Diploma para la Empresa: Aspectos Económicos y Financieros del Cambio Climático.

Junio 2020 – presente

## HOBBIES

Fútbol  
Tenis  
Leer  
Actividades al aire libre  
Viajar

Profesor del Magister de Políticas Públicas, curso de Políticas Públicas de Desarrollo Sostenible y Cambio Climático.  
Octubre 2021 – enero 2022.

### **Altum Corredores de Seguros Ltda., Director Silvoagropecuario.**

Encargado de desarrollar el área agrícola, pecuaria y forestal para incrementar el uso de instrumentos de transferencia de riesgos ante el cambio climático.

Mayo 2018 - marzo 2022

### **Ministerio de Agricultura de Chile, Director Ejecutivo de Agroseguros y Coordinador Nacional de Gestión Integral del Riesgo.**

Junio 2014 – Marzo 2018

Liderar equipo de 18 personas donde tenía como misión desarrollar y promover herramientas de transferencia de riesgos para el sector agroalimentario y forestal, administrar un subsidio estatal para fomentar su contratación, así como diseñar e implementar la gobernanza para la gestión integral del riesgo en el sector. Principales logros durante mi gestión: i) aumento de la cobertura de los seguros agrícolas en un 74% ii) diseñar e implementar una nueva institucionalidad para dar gobernanza a la gestión del riesgo en el sector; iii) liderar la elaboración, aprobación e inicio de la implementación de la Estrategia Regional para la Gestión del Riesgo de Desastre del sector Agrícola y Seguridad Alimentaria de América Latina y el Caribe (2018-2030); v) desarrollo y/o fortalecimiento de nuevas herramientas de adaptación al Cambio Climático; y vi) Diseñar y licitar el primer seguro catastrófico en Chile.

### **Ministerio de Relaciones Exteriores de Chile, Director Comercial y Económico de la Embajada de Chile en Perú.**

Agosto 2009– Mayo 2014

Liderar equipo de 5 personas y con un presupuesto variable, entre proyectos y apalancamiento de recursos. Dependencia directa del Embajador y del Director de ProChile. La misión era promover una adecuada inserción de Chile en Perú, mediante la negociación y administración del acuerdo comercial, la promoción inclusiva de la oferta exportable nacional, la colaboración para la atracción de inversión extranjera en Chile y el apoyo a la inversión chilena en el exterior. Durante esos casi 5 años esta oficina se constituyó en un referente para los empresarios chilenos que hacen negocios en Perú, consolidándose como un mercado natural.

### **Ministerio de Relaciones Exteriores de Chile, Representante Alterno de Chile ante la ALADI y Director Comercial de la Embajada de Chile en Uruguay.**

Abril 2008– Julio 2009

Representar a Chile ante este organismo regional de integración y negociación, cuyo objetivo es lograr un mercado común latinoamericano, Asimismo fui el primer Director Comercial en Uruguay, cuya misión es similar a la señalada anteriormente en Perú.

### **Ministerio de Relaciones Exteriores de Chile, Jefe Depto. América Latina y el Caribe.**

Abril 2006 – Mar 2008

Coordinar las negociaciones internacionales en el comercio de bienes y servicios, así como de inversiones en la Región. La administración e implementación de los acuerdos comerciales suscritos con los países de América Latina y el Caribe, así como el seguimiento de relación bilateral y elaboración de informes económicos y comerciales.

### **Ministerio de Agricultura de Chile, Asesor del Subsecretario (Viceministro).**

Septiembre 2002 – Marzo 2006

Negociador agrícola del TLC entre USA y Chile, encargado de herramientas de gestión de riesgos, definir e implementar las estrategias de internacionalización del sector lácteo. Responsable a nivel nacional, de la adaptación e implementación del Programa de Internacionalización de la Agricultura Familiar Campesinas.

**Ministerio de Agricultura de Chile, Asesor de la Unidad de RR.II. del Gabinete del Ministro y Subsecretario.**

Julio 1996 – Julio 1999.

Asesorar en materias del Acuerdo Agrícola de la OMC y representar a Chile ante el Comité de Agricultura de la OMC. Asesorar y participar en las distintas negociaciones de ALC en los capítulos de accesos de productos silvoagropecuarios, entre otras funciones.

**Fundación para la Innovación Agraria, Consultor.**

Enero 1996 – Junio 1996

En el Proyecto de Políticas Silvoagropecuarias de Aspectos Internacionales.

**Instituto de Cooperación para la Agricultura. Consultor Internacional.**

Junio 1995 – Diciembre 1995

Estimar el impacto del posible acuerdo comercial con el NAFTA en el sector agrícola.

---

## OTRA EXPERIENCIA DOCENTE

**Universidad de Chile, Instituto de Estudios Internacionales (IEI)**

Profesor de distintos temas en los Cursos de E-Negocios y de Inteligencia en Mercados Internacionales dirigidos a Mypes exportadores de Chile. Octubre a Diciembre 2021.

**Universidad de Chile, Facultad de Economía y Negocios (FEN)**

Profesor de pre grado en Macroeconomía I

Marzo 2020 – junio 2020.

Profesor de pre grado en Macroeconomía III

Enero 2019.

Coordinador Académico y Profesor en Programa para Ejecutivos: "Empresa y Cambio Climático: Los Desafíos para la Estrategia de Negocios del Siglo XXI".

Junio 2018 -Septiembre 2019

**Universidad de San Diego, EE.UU.,**

Profesor del Curso Desarrollo Sostenible y Cambio Climático en América Latina.

Junio 2020

**Fundación Henry Dunant**

Profesor invitado en el Diploma Diplomado de Derechos Humanos, Gestión del Riesgo y Políticas Públicas

2018 – 2020

**Universidad Católica de Chile, Facultad de Agronomía.**

Profesor invitado en el Curso de Política Pública de Economía Agraria.

2014 – 2017

**Universidad del Desarrollo y Universidad del Pacífico del Perú.**

Profesor del Diplomado de Comercio Exterior dictado en Lima Perú.

## PUBLICACIONES

---

- “Estrategia Regional para la GRD en el Sector Agrícola y la SAN en ALC (2018-2030)”. CELAC, FAO y UNISDR (2018).
- “Seguros Agrícolas para la Agricultura Familiar en América Latina y el Caribe - Lineamientos para su diseño e implementación”. Supervisión Técnica. FAO (2018).
- “Incorporación de la Agricultura Campesina a los Procesos de Exportación”, editor del libro y autor del artículo “Las Políticas de Apoyo para la Internacionalización de la Agricultura Campesina”. Banco Estado, INDAP, Ministerio de Agricultura y ProChile (2006).
- “Conferencia Internacional: La Administración de los Riesgos en la Agricultura del Siglo XXI”, editor junto a Luis Alfaro y Ramiro Sanhueza. FAO, IICA y Ministerio de Agricultura de Chile (2004).
- “Indicadores de Globalización: el caso de Chile”, mayo 2002, mimeo, Universidad Complutense de Madrid.
- “La Crisis Asiática y el Contagio Chileno”, mayo 2002, mimeo, Universidad Complutense de Madrid.
- “La inversión extranjera en el sector silvoagropecuario”, enero 1999. Temporada agrícola n°12 – oficina de estudios y políticas agrarias (odepa) – ministerio de agricultura.  
[Http://www.odepa.gob.cl/servicios-informacion/tempo/t12-e1.pdf](http://www.odepa.gob.cl/servicios-informacion/tempo/t12-e1.pdf).

Marzo 2011 - junio 2011

### **Universidad de Chile, Facultad de Ciencias Físicas y Matemáticas, Departamento de Ingeniería Civil.**

Profesora part time de MBA, Economía Internacional.  
Marzo 2007 – Junio 2007

### **Universidad Diego Portales**

Profesora part time de MBA, Economía Internacional.  
Julio 2004 – Diciembre 2007

**Ayudante de Cátedra:** Microeconomía I y II, Economía del trabajo  
1993 – 1995.

---

## INFORMACIÓN ADICIONAL

### **Idiomas**

Español (nativo), inglés profesional.

### **Informática**

Office (Excel, Word y PowerPoint), paquetes econométricos (Eviews y SPSS) y plataformas de videoconferencias (WEBEX, ZOOM, TEAMS, MEET).

**Referencias**, a solicitud.

- “Impacto de la Crisis Asiática en el sector Silvoagropecuario”, Agosto 1998. Temporada Agrícola N°11 – Oficina de Estudios y Políticas Agrarias (ODEPA) – Ministerio de Agricultura.  
<http://www.odepa.gob.cl/servicios-informacion/tempo/t11-m1.pdf>
  - “Efectos sobre el Sector Agropecuario y Agroindustrial de un Acuerdo de Libre Comercio Chile - NAFTA y Chile - MERCOSUR.”, Julio 1996. Mimeo, Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas de la Universidad de Chile.
  - Diversas publicaciones en medios locales y peruanos en materia de negociaciones comerciales, foros multilaterales, política comercial, gestión de riesgos y cambio climático.
-